ПРЕСС-РЕЛИЗ

Департамет здравоохранения Костромской области в период с 01.02.2016 по 29.02.2016 провел 4 плановые  проверки, утвержденные прокуратурой Костромской области:
1. ИП Левина Елена Александровна, проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении медицинской деятельности. 
          В ходе проверки выявлены нарушения:
           1) Наличие у индивидуального предпринимателя Левиной Елены Александровны лицензии, подлежащей переоформлению: изменение перечня работ (услуг), указанных в лицензии (на основании внесения нормативно-правовыми актами Российской Федерации изменений в указанные перечни).
По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения.

2. ИП Виноградова Тамара Дмитриевна проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении медицинской деятельности.
По результатам проверки нарушений не выявлено.

           3.  ИП Лычаный Андрей Викторович проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении медицинской деятельности.
          В ходе проверки выявлены нарушения:
          1) Наличие у индивидуального предпринимателя Лычаного Андрея Викторовича лицензии, подлежащей переоформлению: изменение перечня работ (услуг), указанных в лицензии (на основании внесения нормативно-правовыми актами Российской Федерации изменений в указанные перечни).
           2) Наличие у индивидуального предпринимателя Лычаного Андрея Викторовича санитарно-эпидемиологического заключения, подлежащего переоформлению в соответствии с действующим законодательством.
            3) Отсутствие технического обслуживания медицинских изделий, отсутствие поверки используемых медицинских средств измерений. На момент проверки документов не представлено.
            4) Нарушения Порядка оказания медицинской помощи по профилю «наркология», а именно:
	1) Не выполняется стандарт медицинской помощи по  нозологии F 10.0 в части:
- отсутствие диагностических обследований (отсутствуют назначения (результаты) следующих диагностических исследований: общий (клинический) анализ крови, анализ мочи общий, анализ крови биохимический общетерапевтический, реакция Вассермана (RW), электрокардиограмма);
- в медицинской документации не указываются лекарственные средства, применяемые при проведении противоалкогольного лечения;
	2) Отсутствие ведения утвержденных форм медицинской документации.
           5) Отсутствие и не соблюдение индивидуальным предпринимателем установленного порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. На момент проверки документы не представлены.
6) Нарушения: Правил предоставления платных медицинских услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006, в части: 
          -  не соблюдение требований п. 6: при заключении договора на оказание платных медицинских услуг отсутствует информация для пациента о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее - соответственно программа, территориальная программа);
- не соблюдение требований п. 11: отсутствие информации о предоставляемых медицинских услугах на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также информации на информационном стенде (стойке) медицинской организации; 
- не соблюдение требований пп. «б» п. 11: в части отсутствия информации на информационном стенде: адреса места жительства и адреса места осуществления медицинской деятельности индивидуального предпринимателя, данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, с указанием органа, осуществившего государственную регистрацию;
- не соблюдение требований пп. «г» п. 11: в части отсутствия перечня платных медицинских услуг с указанием цен в рублях, сведения об условиях, порядке, форме предоставления медицинских услуг и порядке их оплаты;
         - не соблюдение требований пп. «е» п. 11: в части отсутствия информации на информационном стенде об уровне профессионального образования и квалификации медицинских работников, участвующих в предоставлении платных медицинских услуг;
 - не соблюдение требований пп. «ж» п. 11: в части отсутствия информации о режиме работы медицинской организации, график работы медицинских работников, участвующих в предоставлении платных медицинских услуг;
- не соблюдение требований пп «а» п. 17: в части отсутствия информации в договоре:
1) адреса места жительства и адреса места осуществления медицинской деятельности, данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, с указанием органа, осуществившего государственную регистрацию;
   2) номера лицензии на осуществление медицинской деятельности, даты ее регистрации с указанием перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность медицинской организации в соответствии с лицензией, наименование, адрес места нахождения и телефон выдавшего ее лицензирующего органа;
- не соблюдение требований пп. «ж»  п. 17: в части отсутствия информации в договоре:  о ответственности сторон за невыполнение условий договора;
- не соблюдение требований пп. «з» п. 17: в части отсутствия информации в договоре: о
порядке изменения и расторжения договора;
	- не соблюдение требований п. 24: на момент проверки к заключенным договорам не представлено ни одного документа, подтверждающего произведенную оплату предоставленных медицинских услуг (контрольно-кассовый чек, квитанция или иной бланк строгой отчетности (документ установленного образца)).
По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения.
 Составлены протоколы об административной ответственности по ч. 3 и ч. 4. ст  14.1 КоАП РФ.   


4. ИП Атамогланова Анна Дмитриевна проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении медицинской деятельности.
По результатам проверки нарушений не выявлено.




